PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4454/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana, com urgência, para a substituição do ponto

de ônibus localizado no Residencial São Paulo, na Rua Duque de Caxias, em frente ao

número 215.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, com

urgência, para a substituição do ponto de ônibus localizado no Residencial São Paulo, na

Rua Duque de Caxias, em frente ao número 215.

A referida parada de ônibus é antiga e de tamanho reduzido, não

comportando adequadamente o número de usuários que a utilizam diariamente. Ressalto

que a localização é próxima a uma escola, sendo a maioria dos usuários estudantes.

Diante do período chuvoso, muitos destes estudantes ficam sem abrigo,

enfrentando desconforto e riscos, situação está que se prolonga há anos sem

providências, conforme relatos de pais e usuários do transporte público. Imagem em

anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4454/2025 – Vereador Daniel Mariano – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O